ПО СТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСIВЕШЕОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСII}.БПИКИ АШIГЕЯ

Адыгэ рЕсItуБликэм и къэрАлыгъо совЕт-хАсэм
иунАшъу

Об обращении Госуларственпого Совета - Хасэ Республшки Адыгея
к ЗаместитеJIю Председателя Правительства Российской Федер8ции

Т.А. Голцковой, цредседателю Комитета Госуларствеццой Думы
Федеральпого Собраппя Росспйской Федерацпи по защите семьи,

воцросам отцовства, материнства и детства Е.А. Остапипой
о регулировапии отдельпых вопросов, связаЕцых с пеЕсиоЕцым

обеспечеппем мЕогодетпьш родителей

Госуларственный Совет - Хасэ Ресгryблики Адыгея п о с т а н о в л я е т:

1. Принять обращение Государственного Совета - Хасэ Ресrryблики Адьтгея к
Заместителю ПрсдседатеJuI Правlrгельства Россlйской Федерtш{ии Т.А. Голико-
вой, председатеJпо Комитета Госуларственной Думы Федерального Собрашдя Рос-
сийской Федеращла по защrге семъи, вопросам отцовства9 материнства и детства
Н.А. Останиной о реryJlироваIfrlтzт отдельньгх вопросов, связанЕБD( с пенсионным
обеспсчением многодетIrьD( родmелей (прилагастся).

2. Направить }казаrштое обращение ЗаместитеJцо Председателя ПравlrгельстВа
Российской Федерации Т.А. Голиковой, председате.гдо Комлrгета Государственной

Думы Федерального СобраIия Российской ФедераIцпд по защито семьи, вопросам
отцовства, материнства и детства Н.А. Останиной.

3. Направить настоящее постановление в законодательные органы субъекгов
Российской ФедераIши с просьбой поддержать укшаЕное обращение.

4. Направитъ настоящее постановление в Юхсно-Российскую ПарламентскУIо
Ассоциаlщrо с предложением поддержать указанное обращение.

5. Настоящее постановпение вступает в сиJry со дЕя его приIutтия.

Председатель
ГосуларствеЕпого Совета - Хасэ

Ресшублики Адыгея
*Ха с,о

.(

г. Майкоп
25 марта 2024 rода
Ns 702-ГС

fi
D

:)Ф9

В.И. Еарожпый

/

-2-
Приложение

к пост€шовлению
Государственного Совета - Хасэ

Ресгryблики Адыгея
от 25 марта 2024 года Ng 702-ГС

Заместителю ПрелседатыIя
Правительства Российской Федерации

Т.А. Голиковой

IIредселателю Комитета
Госуларствепной ýмы

ФедеральЕого Собрания
Российской Федерации

по защите семьи, вопросам отцовства,
материнства и детства

н.А. останиной

Обращение
Госуларствецного Совета - Хасэ Ресrryблики Адыгея

о реryлировании отдельЕых вопросов, связанЕых
с пенсионным обеспечением многодетных родителей

уважаемая Татьяна Алексеевна!
Уважаемая Нина Александровна !

Указом Презlцента Российской Федерации от 22 ноября 2023 года

Ns 875 "О ггроведении в Российской Федерации Года семъи" 2024 год в Россlдl
объявлен Годом семьи.

СовремеЕные векторы государствеrлrой поJIитики нагIравлеЕы на под-

держхry, уIФепление и затг{иту семъи как фундап{ентапъной основы рОССИй-
ского общества, coxpaнelfl,Ie традшIионIrьD( семейнър< ценЕостей, улглшение
условlй и повышение качества жизни семей, а также Еа повышение обще-
ственного престижа семеftrого образа жизни, многодетности.

В Посладпrи Презтадента Российской Федерации Федеральному Собра-
нию, оглашенному 29 февраля 2024 года, В.В. Пугин нЕlзв€tп поддержку семъи
с детьми фу"дао,rентальным нравственным выбором. Глава государства поста-
вил задачу добиться устойчивого роста рождаемости в России в ближайшие

-3_

шестъ лет, выска:}ался за продление гtроцраJ\ш,Iы материнского каIIитапа до
2030 года.

Вместе с тем одним из актуалъньrх остается вопрос пенсионного обеспе-
чениrI многодетньD( родителей и вкIIючениrt в страховой стшlt периодов Fода
за детьми.

В настоящее времJI в соответствии со статьей 12 ФедераJIъного закона от
28 декабря 20lЗ года Ng 400-ФЗ "О cTpФ(oBbD( пенси.шr" в страсовой стаж за-
считывается период ухода одного из родителей за каждым ребенком до дости-
жения им возраста поJгутора лет, но не более шести JIет в общей сложности.
Пенсионные коэффициенты наIIисJuIются не более чем за четверьгх детей.

Щействующее законодательство в части ограЕIтIения периода ухода од-
ного из родителей за каждым ребенком, а также в части начисления пенсион-
ньгх коэффициентов не более чем за четверьж детей не способствует много-

детности и, на наш взгляд, усложняет жизнь многодетньD( семей, yMaJU{eT трУд

родителей.
В связи с вышеизложенным депутаты Госуларственного Совета - Хасэ

Ресггублики Адьтгея просят рассмотреть возможЕостъ внесения законодатель-
HbIx изменений, нЕшравленЕьгх на уJIучшение пенсионного обеспеЧениrI МнО-

годетнъгх родителей.